

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)								R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITA REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	560.719.900,00	683.963.493,59	105.089.292,39	15,36	489.344.642,04	71,55	194.618.851,55	
RECEITAS CORRENTES.	452.936.828,00	570.435.279,59	100.224.130,39	17,57	482.652.896,04	84,61	87.782.383,55	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.566.279,00	40.346.699,64	8.053.027,47	19,96	32.541.621,12	80,65	7.805.078,52	
IMPOSTOS	13.293.279,00	39.061.040,99	7.969.079,23	20,40	31.981.733,70	81,88	7.079.307,29	
TAXAS	1.273.000,00	1.285.658,65	83.948,24	6,53	559.887,42	43,55	725.771,23	
CONTRIBUIÇÕES	4.170.192,00	13.011.515,86	1.395.917,36	10,73	8.841.323,86	67,95	4.170.192,00	
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	4.170.192,00	4.170.192,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.170.192,00	
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	8.841.323,86	1.395.917,36	15,79	8.841.323,86	100,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	5.778.000,00	10.799.636,34	1.658.733,06	15,36	8.553.003,11	79,20	2.246.633,23	
VALORES MOBILIÁRIOS	5.778.000,00	10.799.636,34	1.658.733,06	15,36	8.553.003,11	79,20	2.246.633,23	
RECEITA DE SERVIÇOS	720.000,00	720.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	720.000,00	
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
OUTROS SERVIÇOS	620.000,00	620.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	620.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	424.432.357,00	502.287.427,75	89.098.660,51	17,74	432.216.550,51	86,05	70.070.877,24	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	307.836.448,80	366.972.725,45	65.050.246,97	17,73	306.313.762,35	83,47	60.658.963,10	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	42.922.908,20	49.034.192,90	7.642.882,65	15,59	39.722.277,76	81,01	9.311.915,14	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	480.552,42	480.552,42	100,00	480.552,42	100,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	73.653.000,00	85.696.974,84	15.822.704,47	18,46	85.596.974,84	99,88	100.000,00	
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.000,00	102.982,14	102.274,00	99,31	102.983,14	100,00	-1,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.270.000,00	3.270.000,00	17.791,99	0,54	500.397,44	15,30	2.769.602,56	
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	10.000,00	10.000,00	17.773,80	177,74	146.181,70	1461,82	-136.181,70	
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	410.000,00	410.000,00	18,19	0,00	351.528,58	85,74	58.471,42	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.850.000,00	2.850.000,00	0,00	0,00	2.687,16	0,09	2.847.312,84	
RECEITAS DE CAPITAL	107.783.072,00	113.528.214,00	4.865.162,00	4,29	6.691.746,00	5,89	106.836.468,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	90.483.072,00	96.228.214,00	4.865.162,00	5,06	6.691.746,00	6,95	89.536.468,00	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	90.383.072,00	91.161.214,00	185.162,00	0,20	1.724.746,00	1,89	89.436.468,00	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	100.000,00	5.067.000,00	4.680.000,00	92,36	4.967.000,00	98,03	100.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.100.000,00	17.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.100.000,00	
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	17.100.000,00	17.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.100.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	560.719.900,00	683.963.493,59	105.089.292,39	15,36	489.344.642,04	71,55	194.618.851,55	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	560.719.900,00	683.963.493,59	105.089.292,39	15,36	489.344.642,04	71,55	194.618.851,55	
DÉFICIT (VI)1	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	560.719.900,00	683.963.493,59	105.089.292,39	15,36	489.344.642,04	71,55	194.618.851,55	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	560.592.200,00	654.870.984,92	68.334.059,96	476.293.404,39	178.577.580,53	112.426.515,36	473.904.433,01	180.966.551,91	467.755.738,77	2.388.971,38
DESPESAS CORRENTES	422.309.200,00	526.690.552,44	64.115.600,26	430.461.506,71	96.229.045,73	101.484.075,73	429.180.537,33	97.510.015,11	423.164.644,29	1.280.969,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	211.081.850,00	310.065.618,83	49.995.381,32	282.807.325,54	27.258.293,29	67.490.993,79	282.785.727,65	27.279.891,18	279.860.427,27	21.597,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	29.000,00	1.913.477,78	266.709,85	1.727.187,24	186.290,54	428.875,43	1.727.187,24	186.290,54	1.727.187,24	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	211.198.350,00	214.711.455,83	13.853.509,09	145.926.993,93	68.784.461,90	33.564.206,51	144.667.622,44	70.043.833,39	141.577.029,78	1.259.371,49
DESPESAS DE CAPITAL	135.283.000,00	127.746.195,46	4.218.459,70	45.831.897,68	81.914.297,78	10.942.439,63	44.723.895,68	83.022.299,78	44.591.094,48	1.108.002,00
INVESTIMENTOS	122.468.000,00	90.436.722,06	1.982.368,99	18.095.402,43	72.341.319,63	5.416.100,40	16.987.400,43	73.449.321,63	16.854.599,23	1.108.002,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.315.000,00	6.358.000,00	0,00	143.000,00	6.215.000,00	0,00	143.000,00	6.215.000,00	143.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.500.000,00	30.951.473,40	2.236.090,71	27.593.495,25	3.357.978,15	5.526.339,23	27.593.495,25	3.357.978,15	27.593.495,25	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.000.000,00	434.237,02	-	-	434.237,02	-	-	434.237,02	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	127.700,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	560.719.900,00	654.973.684,92	68.334.059,96	476.293.404,39	178.680.280,53	112.426.515,36	473.904.433,01	181.069.251,91	467.755.738,77	2.388.971,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	560.719.900,00	654.973.684,92	68.334.059,96	476.293.404,39	178.680.280,53	112.426.515,36	473.904.433,01	181.069.251,91	467.755.738,77	2.388.971,38
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	13.051.237,65	-	-	15.440.209,03	-	21.588.903,27	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	560.719.900,00	654.973.684,92	68.334.059,96	489.344.642,04	-	112.426.515,36	489.344.642,04	-	489.344.642,04	2.388.971,38
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	0,00	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITA REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	127.700,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	127.700,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	127.700,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00	102.700,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	0,00	-	-

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA JUNIOR
PREFEITO

JOSE AUTO CAVALCANTE NETO
CONTADOR

CONTADOR

DHIOGO FRANCISCO NICACIO COSTA
CONTROLADOR INTERNO

CONTROLADOR INTERNO